
Απόφαση ΕΑΕ θέμα 56/05ης/27.03.2024  Σελίδα 1 από 3 

                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Απόφαση Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας  

        Συνεδρίαση 05η/27.03.2024        Αρ. Θέματος: 56              

 
Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της αριθμ. 

48/1115/09.01.2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Σύναψη μίας (1) 
σύμβαση μίσθωσης έργου για τις ανάγκες υλοποίησης του Έργου με τίτλο 
«Excellence hub in green technologies: Introducing innovation ecosystems in the 
Mediterranean food value chain», ΑΚΡΩΝΥΜΙΟ EXCEL4MED που υλοποιείται στα 
πλαίσια του HORIZON-WIDERA-2022-ACCESS-04 (ΗORIZON EUROPE).  

 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α’ 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση 

και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής 
ανάπτυξης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13, σύμφωνα με τις οποίες «Η 
Επιτροπή Αγροτικής Έρευνας αποτελεί το κεντρικό όργανο για την εφαρμογή των ερευνητικών 
στόχων του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, με αποφασιστικές αρμοδιότητες για την εφαρμογή του ν. 4310/2014 
(Α’ 258) και του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με το άρθρο 12 του παρόντος». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ’ του 
ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’, 
πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των ερευνητικών κέντρων ινστιτούτων και των τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α του ν. 
4310/2014 (Α’ 258), καθώς και στους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω άρθρου 
που έχουν τη μορφή νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των 
κάθε είδους έργων και προγραμμάτων τους. ….. Ειδικά για τον Ελληνικό Γεωργικό Οργανισμό 
ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ), οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται από την Επιτροπή Αγροτικής 
Έρευνας, με εξαίρεση την αρμοδιότητα έγκρισης του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του 
άρθρου 259, η οποία ασκείται από το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. Οι αρμοδιότητες 
του άρθρου 233 ασκούνται από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου φορέα. 
Ειδικώς, ως προς τον ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ, οι αρμοδιότητες του προηγούμενου εδαφίου ασκούνται 
από το όργανο διοίκησης που εποπτεύει τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ. ……» 

3. Την παράγραφο Γ, του άρθρου 13Α  του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και 
Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 258/08.12.2014) όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν.4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), πλην του άρθρου 257 
και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων  232 «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών», 243 
«Ομάδα Έργου Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 «Διαδικασία πρόσκλησης» και 245 
«Ενστάσεις Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

5. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

6. Την υπ’ αριθμ. 3158/370782/01.12.2023 (ΦΕΚ 1309/Υ.Ο.Δ.Δ./04.12.2023) Απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός 
μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ – ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ.». 

7. Την υπ’ αριθμ. 3201/374602/05.12.2023 (ΦΕΚ 6866/Β’/08.12.2023) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν 

ΑΔΑ: Ψ9ΑΙΟΞ3Μ-6ΩΟ



 
 
 

Εισήγηση ΕΑΕ θέμα   /05ης/27.03.2024  Σελίδα 2 από 3 

                                           

εποπτεία ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) – ΔΗΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών». 

8. Την υπ’ αριθμ. 1527/138395/09.05.2023 (ΦΕΚ 3151/Β’/12.05.2023) Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός αρμοδιοτήτων και ρύθμιση ζητημάτων οργάνωσης 
και λειτουργίας της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν. 5035/2023 (Α΄76)», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1691/177901/09.06.2023 (ΦΕΚ 3826/ Β΄/12.06.2023) 
Υπουργική Απόφαση και ειδικότερα την παρ. 6, του άρθρου 2, σύμφωνα με την οποία «Εισηγητής 
για θέματα που συζητούνται στην Επιτροπή είναι ο Πρόεδρός της, ο οποίος δύναται να 
εξουσιοδοτήσει σχετικώς άλλο μέλος της Επιτροπής». 

9. Την υπ’ αριθμ. 112/11791/15.01.2024 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του άρθρου 13 του ν.5035/2023 (Α’ 76)». 

10. Την αριθμ. 16 απόφαση της 17ης  /21.12.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με την 
οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων για το έτος 2024.  

11. Την αριθμ. 4321/24.01.2024 απόφαση του  Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας, σχετικά 
με τη μεταβίβαση της   αρμοδιότητα που περιγράφεται στο εδάφ. ε, της παρ. 2 του άρθρου 233, 
του νόμου 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), όπως ισχύει, που αφορά στην υπογραφή των 
προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου/εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, για τις ανάγκες υλοποίησης των ερευνητικών 
έργων/προγραμμάτων του Οργανισμού, μετά από τη σχετική έγκριση της Επιτροπής Αγροτικής 
Έρευνας, στους Διευθυντές των Ινστιτούτων Αγροτικής Έρευνας.  

12. Το Grant Agreement No 101087147 του Ευρωπαϊκού έργου HORIZON με τίτλο «Excellence hub 
in green technologies: Introducing innovation ecosystems in the Mediterranean food value chain 
– EXCEL4MED » που χρηματοδοτείται από την Ε.Ε., υλοποιείται στο Ινστιτούτο Τεχνολογίας 
Αγροτικών Προϊόντων, με Επ. Υπεύθυνο τον Δρ Γ. Κατσαρό, προϋπολογισμό 415.750,00€ 
(χρηματοδότηση 100% από Ε.Ε.) και διάρκεια από 01/01/2023 έως 31/12/2026 

13. Την υπ΄αριθμ. 24 απόφαση της 01ης/17.01.2023 Συνεδρίασης του ΔΣ σχετικά με την έγκριση 
υλοποίησης του Ευρωπαϊκού έργου HORIZON με τίτλο «Excellence hub in green technologies: 
Introducing innovation ecosystems in the Mediterranean food value chain – EXCEL4MED » που 
χρηματοδοτείται από την Ε.Ε. 

14. Το από  20.10.2023 αίτημα του Επιστημονικά Υπεύθυνου, σχετικά με την αναγκαιότητα σύναψης  
μίας σύμβασης μίσθωσης έργου με φυσικό πρόσωπο τις ανάγκες υλοποίησης του ανωτέρω Έργου, 
που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 2561/55610/24.10.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου  Τεχνολογίας 
Αγροτικών Προϊόντων.  

15. Την αριθμ. 10261/10.02.2023 ΑΔΑ ΨΡΠΝΟΞ3Μ-ΥΘΜ απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης 
μέχρι του ποσού των #95.000,00# ευρώ για τα έτη 2024, 2025 και 2026 και την αριθμ. 
3096/17.01.2024 ΑΑ 237 ΑΔΑ ΨΕ36ΟΞ3Μ-9ΥΑ απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ύψους 
#65.000,00# ευρώ για το έτος 2024 στο πλαίσιο του ανωτέρω Έργου του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων. 

16. Την αριθμ. 31 απόφαση της 17ης/21.12.2023 Συνεδρίασης του ΔΣ σχετικά με τη Συγκρότηση της 
Επιτροπής Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 244, του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022) 
για το Έργο με τίτλο: «Excellence hub in green technologies: Introducing innovation ecosystems 
in the Mediterranean food value chain – EXCEL4MED » που χρηματοδοτείται από την Ε.Ε. και την 
έγκριση σύναψης  μίας σύμβασης μίσθωσης έργου με φυσικό πρόσωπο, για τις ανάγκες υλοποίησής 
του. 

17. Την αριθμ. 48/1115/09.01.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την υποβολή 
πρότασης προς σύναψη μίας σύμβασης μίσθωσης έργου για τις ανάγκες υλοποίησης του 
προαναφερθέντος Έργου. 

18. Το από 11.03.2024 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 
675/13240/11.03.2024 έγγραφο του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων.  

19. Την αριθμ. 14945/20.03.2024 εισήγηση του Προέδρου της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας. 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα 

1. Την αποδοχή του από  11.03.2024 Πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης των προτάσεων της 
αριθμ. 48/1115/09.01.2024 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το οποίο 
προκύπτει ο κάτωθι πίνακας κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων:  

 

ΑΔΑ: Ψ9ΑΙΟΞ3Μ-6ΩΟ



 
 
 

Εισήγηση ΕΑΕ θέμα   /05ης/27.03.2024  Σελίδα 3 από 3 

                                           

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 
Α/Α ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ ΜΟΡΙΟΔΟΤΗΣΗ  

1 ΕΛΕΝΗ  ΚΟΥΓΙΑ 100 

2 ΔΕΣΠΟΙΝΑ  ΚΙΒΡΑΚΗ 20 

 
2. Την έγκριση του ανωτέρω πίνακα κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων.  
3. Την ανάθεση του έργου με αντικείμενο:   
• Εφαρμογή καινοτόμων «πράσινων τεχνολογιών» (green technologies) επεξεργασίας για την 

αύξηση εκχυλισιμότητας συστατικών από υπολείμματα φρούτων και λαχανικών 
• Εκχύλιση και παραλαβή βιοδραστικών συστατικών από υπολείμματα βιομηχανιών χυμοποίησης 

εσπεριδοειδών 
• Εκχύλιση και παραλαβή λιπαρών ουσιών από κουκούτσια ροδιού και πορτοκαλιού 
• Μελέτη παραγωγής νέου καινοτόμου φυσικού χυμού πορτοκαλιού με μειωμένα σάκχαρα με 

χρήση καινοτόμων πράσινων τεχνολογιών επεξεργασίας 
• Ανάπτυξη νέου καινοτόμου γαλακτοκομικού προϊόντος (τυρί άλμης) βέλτιστων 

χαρακτηριστικών, εμπλουτισμένο με βιοδραστικά συστατικά από υπολείμματα εσπεριδοειδών 
ή/και με μερική ή πλήρη αντικατάσταση λίπους γάλακτος με λιπαρά από κουκούτσια ροδιού ή 
πορτοκαλιού σε εργαστηριακή κλίμακα 

• Ανάπτυξη νέων προϊόντων φρούτων/λαχανικών (fruit cider και fruit smoothie) εμπλουτισμένων 
με βιοδραστικά συστατικά από υπολείμματα εσπεριδοειδών, 

με σύμβαση μίσθωσης έργου, χρονικής διάρκειας  από την υπογραφή της έως 30.06.2025 στην Ελένη 
Κούγια έναντι του ποσού των #20.000,00# ευρώ συμπεριλαμβανομένων όλων των νόμιμων 
κρατήσεων, των φόρων καθώς και τυχόν ασφαλιστικών εισφορών της αναδόχου, σε περίπτωση 
υπαγωγής της στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016, το οποίο θα της καταβληθεί με τιμολόγιο παροχής 
υπηρεσιών της.  
Για την πραγμάτωση του έργου παρέχεται η δυνατότητα στην ανάδοχο να εκτελεί το ανατεθέν σε 
αυτήν έργο, ολικά ή μερικά, στους χώρους και στις εγκαταστάσεις του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Αγροτικών Προϊόντων (Αθήνα - Λυκόβρυση) ή όπου αλλού επιβάλλουν οι ανάγκες του Έργου σε 
συνεννόηση με τον Επιστημονικά Υπεύθυνη.  
Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά έως 5) που θα κριθούν αναγκαίες από τον Επιστημονικά Υπεύθυνο στο 
πλαίσιο του Έργου για διενέργεια πιλοτικών εφαρμογών και συμμετοχή σε συνέδρια θα καταβληθούν 
επιπλέον του ως άνω ποσού με τη μορφή καταβολής των πιστοποιούμενων εξόδων ανά κατηγορία 
δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση 
εκκίνησης την Αθήνα. 
Οι υποψήφιοι έχουν το δικαίωμα άσκησης έντασης κατά του πίνακα κατάταξής τους εντός προθεσμίας 
πέντε (5) ημερολογιακών ημερών, που αρχίζει από την επόμενη ημέρα της ανάρτησής της στην 
ιστοσελίδα του Οργανισμού. Η άσκηση της ένστασης γίνεται με κατάθεσή της στο Ινστιτούτο 
Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων, οδός Σοφ. Βενιζέλου 1, ΤΚ 14123, Λυκόβρυση και θα πρέπει να 
φέρει την ένδειξη «Ένσταση κατά του πίνακα κατάταξης της αριθμ. 56 απόφασης της 5ης/27.03.20234 
Συνεδρίασης της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ  που αφορά στην αριθμ. 
48/1115/09.01.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Ενστάσεις που θα παραληφθούν μετά 
την παρέλευση των πέντε (5) ημερολογιακών ημερών δεν θα γίνουν αποδεκτές. Μετά τη λήξη της 
παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, ο πίνακας κατάταξης οριστικοποιείται  
και καλείται η ανάδοχος για την υπογραφή της σύμβασης. 
 
Η απόφαση επί του θέματος να αναρτηθεί στη Διαύγεια. 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

           

                      H Γραμματέας      Ο Πρόεδρος  

   της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας         της Επιτροπής Αγροτικής Έρευνας   

 

  Ευαγγελία Παπαευαγγέλου                            Καθηγητής Νεκτάριος Βιδάκης  

ΑΔΑ: Ψ9ΑΙΟΞ3Μ-6ΩΟ


		2024-04-04T11:28:45+0300
	Athens




